
ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente: "Laurence Caetano Sabin" <laurence-sabin@defensoria.rs.gov.br>

Para: fernanda.wiggers@modulo.com

Data: 08/07/2015 15:24 (agora)

Assunto:
Fw: Fwd: RE: Dúvida - visita tecnica - PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2015 - Edital para
análise

Anexos:

image_0.jpg (15 KB)
image_1.jpg (11 KB)
image002.png (15 KB)
image004.png (11 KB)

Boa tarde Sra. Fernanda Wiggers

Ao cumprimentá-la cordialmente, seguem respostas para os questionamentos
efetuados no e-mail abaixo encaminhado:

a) Nos termos do item 22.1.2 do Termo de Referência, salienta-se que as visitas
técnicas deverão ser realizadas pelo(s) profissional(is) designado(s) como

responsável(is) técnico(s) do(s) projeto(s), que conduzirá(ão) as ações
previstas neste Termo de Referência;

b) A data limite para realização da visita técnica previamente agendada é 13 de
julho de 2015.

Atenciosamente,

Laurence Caetano Sabin

Defensoria Pública do Estado do RS

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Fone: (51) 3210-9378

www.defensoria.rs.gov.br | @_defensoriaRS
licitacao@dpe.rs.gov.br

-------- Original Message --------
From:Fernanda Wiggers
Sent:Wed, 08 Jul 2015 10:29:16 -0300
To:Augusto Lopes
Cc:luizkuamoto@defensoria.rs.gov.br,ramon-alves@defensoria.rs.gov.br,flavio-
fulginiti@defensoria.rs.gov.br
Subject:RE: Dúvida - visita tecnica - PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2015 - Edital
para análise

Bom dia Augusto,

Entendo que o profissional para efetuar a visita deve ser algum dos profissionais que vai atuar no projeto e ele
deve ter no mínimo 01 cer�ficação das exigidas ( ITIL, PMI, COBIT, CBPP). Está correto meu entendimento?

Com relação aos ques�onamento, entendemos que a data limite é segunda feira. Está correto nosso
entendimento?

http://expresso.rs.gov.br/expressoMail1_2/index.php?cd=yes

1 de 3 08/07/2015 15:25



A.,

Fernanda Wiggers

Gerente de Negócios Região Sul
Modulo Security 

fernanda.wiggers@modulo.com
Skype: fernandawiggers
Tel: (011) 5504-3606
Celular: +55 11 98654-5314 |11 99271-0581

From: Augusto Lopes [mailto:augustolopes@defensoria.rs.gov.br]

Sent: quarta-feira, 8 de julho de 2015 10:04

To: Fernanda Wiggers

Cc: luizkuamoto@defensoria.rs.gov.br; ramon-alves@defensoria.rs.gov.br; flavio-
fulginiti@defensoria.rs.gov.br
Subject: Re: Dúvida - visita tecnica - PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2015 - Edital para análise

Bom dia, prezada Fernanda.

Em conversa com o Diretor de TI, foi apontado o item 22.1.2, do Pregão 23/2015,
que dispõe:

"22.1.2 As visitas técnicas deverão ser realizadas pelo(s) profissional(is)
designado(s) como responsável(is) técnico(s) do(s) projeto(s), que

conduzirá(ão) as ações previstas neste Termo de Referência." (grifo nosso)

Portanto, é indispensável para a habilitação no certame que a visita técnica seja
realizada por quem conduzirá a implantação do projeto.

Atenciosamente,
Augusto Lopes

 Diretoria de Tecnologia da Informação

 Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico

http://www.defensoria.rs.gov.br

 (51) 3210-9338 | 9339 | 9340

On 07/07/2015 17:24, Fernanda Wiggers wrote:

Prezado Augusto, boa tarde.

Sou a Gerente Comercial responsável pelo atendimento de Porto Alegre. Temos interesse em
par�cipar da licitação nº 23/2015 e gostaria de verificar se eu posso realizar a visita nessa sexta
10/07. Vou estar em POA e gostaria de aproveitar minha ida.  Eu não vou par�cipar da possível
implantação do projeto, porém tenho conhecimento necessário para realizar esta visita.

A.,

Fernanda Wiggers

Gerente de Negócios Região Sul
Modulo Security 

fernanda.wiggers@modulo.com

http://expresso.rs.gov.br/expressoMail1_2/index.php?cd=yes

2 de 3 08/07/2015 15:25



Skype: fernandawiggers
Tel: (011) 5504-3606
Celular: +55 11 98654-5314 |11 99271-0581

http://expresso.rs.gov.br/expressoMail1_2/index.php?cd=yes

3 de 3 08/07/2015 15:25


